¹² Uo.

lóságos forrásaiból áradt elő ... és a nép körében mintegy istenné teszi a szónokot...¹³ (Németh Béla fordítása.)

E retorikai univerzum megtestesítője Sturm számára is – nem kizáró, de hegemón túlsúllyal – Cicero öröksége. Elméleti munkásságának és szövegkiadó-komentáló tevékenységének egyaránt meghatározója. Sturm egy tudományelméleti alapokon nyugvó, filológiaiag rendkívül kimunkált, összetett rendszert hozott létre. Ugyanakkor áttekintette és ismerte a korabeli nemzetközi tudományosság idevágó törekvéseit: a német mellett a franciát éppúgy, mint az itáliait. Képviselőik közül jó néhányuk műveinek kiadását – gyakran az ő bevezetőjével, ajánlásával – éppen Strassburgban szorgalmazta, kezdeményezte.

Az 1604-es kiadású *Dictionarium*... ajánlásai után kiváló és tekintélyes elméleti írók állásfoglalását közli a szótárírás retorikai okairól és szükségességéről. (*Doc-tissimorum et Clarissimorum aliquot virorum de Lexicis iudicia*.) Először J. Ludovicus Vives – a neves spanyol humanista – írását közli, amelyben a szerző a latin-vulgáris nyelvű szótárak fontosságát hangoztatja kettős szempontból is: azért, hogy megtalálhassuk és megérthessük a latin szavak és kifejezések anyanyelvű jelentését és fordítva, ahogyan ezt a spanyol nyelvben csinálta Antonius Nebrissensis.¹⁴ Utána Hieronymus Wolfius Isocrates szónoklataihoz írott magyarázatainak részlete következik. Wolfius a Genfben, Claudius Badvellus előszavával megjelent Robertus

¹³ STURMIUS, Ioannes, *De imitatione oratoria libri tres, cum scholis (sic!) eiusdem auctoris, antea nunquam in lucem editi*, Argentorati, 1576. Bernhardus Iobinus. A KLTE Egyetemi Könyvtárának (rövidítése a továbbiakban: DEK) 752. 799/1. jelzetű példányát használtuk. Az idézett szöveg itt C2/_v-C3/_r: „Eum vero ornatum voco, non qui quotidianam sectetur mundiciem, et elegantiam quandam,...sed eum qui efficit, ut oratorem homines extimescant, ad quem obstupescant, quem admirentur, ad quem exclament, quem non hominem, sed divinum virum, propter eloquentiam, et vim dicendi esse arbitrentur. Hic vero ornatus eiusmodi esse debet: ut ipse orator omnia quae in vita sunt, aut ad vitam necessaria, at atque honesta, investigata, interrogata, lecta, disceptata, agitata, atque contracta, habere atque tenere videatur: ut et vir optimus, et patronus causarum sapientissimus habeatur. Furor enim Eloquentia est: si probitate et sapientia careat: virum requirens bonum, prudentem, experientem, magnis doctrinis instructum, qui revera sit, non autem esse videatur: hisce duabus ornatus vistutibus: ut armis eloquentiae ad salutem patriae, et civitatis amplitudinem, uti possit, et quoties necessarium sit utatur...tres secum adferens commoditates: quarum una est suavitas: ut quam maxime iucunda sit oratio: altera fidei, ut quam maxime in eorum sensus, animosque qui audiverint et iudicabunt, influat: Tertia prudentie, ut quam pluribus rebus sit instructa: ut ex ipsis fontibus Philosophiae defluxisse ab hominibus eruditis et literatis animadvertatur. Et quanquam ornatum eum esse diximus: qui oratorem efficiat admirabilem, et quasi deum in populo...”